
 

 
 
 

C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  
S ASSAR I  

 

Prot. n°. ____________________ 

Tit. _____ Class.______ Cat._____                                                                                        Sassari,  ___________________ 

All.                  

1  

 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione Rep. N 6-7100 dell’11 aprile 2016 – Progetto denominato: “Interventi di 

Messa in sicurezza di Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls”. 

 

Approvazione degli atti di gara e dei relativi allegati, per la procedura di affidamento diretto di 

lavori e servizi con prevalenza di servizi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del Decreto 

Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 

 

CIG: 8377242EC7 

CUP: G24F15000000001  

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N.460 DEL 22/07/2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO che, con la Deliberazione n. 51/3 del 20/12/2014, la Regione Autonoma della Sardegna ha 

rimodulato l’Accordo di programma per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica 

delle aree comprese nel Sito di Interesse Nazionale di “Aree industriali di Porto Torres”, ed ha 

individuato le risorse necessarie per eseguire le attività di prima emergenza nell’impianto ex CVM di 

proprietà di “Fallimento Vinyls S.p.A.”, che ammontano ad € 250.000,00; 

 

RICHIAMATA la Convenzione Rep. n. 6-7100 dell’11/04/2016 stipulata tra la RAS, il Comune di 

Porto Torres ed il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, avente per oggetto l’attuazione delle 

attività relative all’intervento di cui alla lettera a) dell’art. 5 dell’accordo di Programma sottoscritto il 

22/09/2009, relativo al sito di bonifica di interesse nazionale “Aree Industriali di Porto Torres”, come 

rimodulate a seguito alla richiesta di cui alla nota prot. n. 27490 del 15/12/2014, riguardanti gli 

interventi di messa in sicurezza d’emergenza presso il sito di proprietà della “Fallimento Vinyls Italia 

S.p.A.”, la caratterizzazione integrativa, la progettazione degli interventi di messa in sicurezza 

d’emergenza e la messa in sicurezza permanente; 

 

RICHIAMATE le seguenti Disposizioni: 

- Disposizione Dirigenziale n. 213 del 1/12/2016, con la quale si è preso atto che la Convenzione ha 

previsto in favore del Consorzio – individuato come Soggetto Esecutore – l’erogazione di un 

finanziamento di € 1.551.096,00 per l’esecuzione di diverse attività, i quali costi sono ripartiti 

secondo un “Programma operativo di dettaglio” allegato alla Convenzione sopra citata; 

 

- Disposizione Dirigenziale n. 214 del 1/12/2016, avente per oggetto “Convenzione Rep. n. 6-7100 

dell’11/04/2016 relativa agli interventi dell’area Fallimento Vinyls Italia S.p.A. -   cronoprogramma 

delle attività - costi previsti per l’esecuzione delle attività”; 

 

- Disposizione Dirigenziale n. 218 del 5/12/2016 con la quale è stato disposto di nominare l’Ing. 

Mauro Delogu, Responsabile Unico del Procedimento degli “Interventi di Messa in Sicurezza di 

emergenza c/o sito ex Vinyls Italia S.p.A.”; 

 



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

2  

 

 

RILEVATO che le attività di cui sopra hanno richiesto per il successivo appalto la predisposizione di 

un progetto, che è stato elaborato dalle risorse interne dello stesso Settore Ambiente; 

 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 596 del 02/12/2019 (prot.8739 del 2.12.2019) con la 

quale è stato disposto di conferire all’Ing. Graziano Mura l’incarico per la redazione del progetto del 

servizio relativo alla messa in sicurezza dei serbatoi S16 e TK4506 in area deposito costiero CVM; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile n. 3503 del 05.06.2020, con cui il progettista incaricato 

Ing. Graziano Mura, ha trasmesso il progetto dell’intervento in oggetto, elaborato nel rispetto dell’art. 

23, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto, ex art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 – Prot. CIP. 

SS. n. 3932 del 24/06/2020 – sottoscritto dal progettista e dal Responsabile Unico del Procedimento, 

Ing. Mauro Delogu; 

 

RICHIAMATA la Disposizione Presidenziale n. 2 del 14.07.2020 (Prot. CIP-SS n. 4415 del 

14.07.2020) con la quale è stato disposto di approvare il progetto denominato “Interventi di Messa in 

sicurezza di Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls”, come predisposto dall’Ing. 

Graziano Mura e validato dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Mauro Delogu ed il relativo 

Quadro Economico; 

 

RICHIAMATO l’Avviso Esplorativo per l’Acquisizione di “Manifestazione di Interesse” a partecipare 

alla procedura telematica sulla piattaforma “SardegnaCAT” per l’affidamento diretto, previa valutazione 

di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del servizio di “Messa in 

sicurezza di Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16” in area costiera CVM della Fallimento Vinyls 

S.p.A; 

 

RILEVATO che l’aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, mediante l’individuazione di tutti gli operatori 

economici che hanno aderito all’«Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura telematica sulla piattaforma SardegnaCAT  per l’affidamento diretto, previa 

valutazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del servizio 

Messa in sicurezza di Emergenza sui serbatoi S16 e TK4506 in area costiera CVM della Fallimento 

Vinyls S.p.A»; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, come da parere del RUP cui al protocollo 

consortile n. 4215 del 07/07/2020; 

 

EVIDENZIATO che l’appalto ha ad oggetto il servizio di messa in sicurezza dei serbatoi denominati 

S16 e TK4506, mediante completa demolizione delle strutture metalliche, asportazione, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti solidi e liquidi pericolosi e non pericolosi generati dalle attività; 

 

ATTESO che sono ammessi a partecipare alla procedura di gara preposta al progetto denominato: 

“Interventi di Messa in sicurezza di Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls” gli 

operatori economici regolarmente registrati ed iscritti sulla piattaforma “SardegnaCAT” ad entrambe le 

categorie merceologiche: 

 AL22AF – Servizi fognari, di raccolta dei rifiuti, di pulizia e ambientali; 

 AL22AH – Smaltimento rifiuti speciali, tossici e nocivi e servizi analoghi 

che abbiano risposto all’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse di cui sopra; 

 



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

3  

 

 

VISTA la Determina a Contrarre, ex art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016, adottata con Disposizione 

Dirigenziale n.447 del 15/07/2020 (prot. CIP-SS 4487/07/2020), con la quale è stato disposto di 

impegnare la spesa complessiva del servizio pari ad € 188.250,68 (euro 

centottantottomiladuecentocinquanta/68) oltre IVA di legge, di cui € 5.519,08 per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso, somma coperta dalle risorse della Convenzione Rep. 6-7100 dell’11.04.2016; 

 

RILEVATO che le spese per l’appalto di servizi in oggetto saranno a carico del conto corrente - Codice 

IBAN IT71S0101517201000070406816, dedicato alla Convenzione Vinyls; 

 

PRESO ATTO che con il medesimo provvedimento è stato altresì disposto di procedere nelle forme 

della procedura di affidamento diretto di lavori e servizi con prevalenza di servizi, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera b) del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto relativo agli “Interventi di Messa 

in sicurezza di Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls” mediante l’utilizzo della 

piattaforma SardegnaCAT, secondo il criterio del minor prezzo; 

 

CONSIDERATO, infine, che con il medesimo atto dirigenziale è stato dato mandato al Settore 

Ambiente di predisporre gli atti di gara inerenti i lavori e servizi di cui trattasi;  

 

VISTI il Bando di gara, il Disciplinare, il DGUE ed i relativi allegati, che si allegano alla presente;  

 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, Legge 

n.241/90, del Codice Etico ex d.lgs. 231/01 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 

2020-2022”, adottati dal Consorzio Industriale Provinciale di Sassari;  

 

RITENUTO necessario procedere nelle forme della procedura di affidamento diretto di lavori e servizi 

con prevalenza di servizi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del d. lgs. 50/2016. 

 

DISPONE  

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   

 

2) di approvare tutti gli atti di gara inerenti la procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D. 

lgs. 50/2016, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori e servizi di “Interventi di Messa in 

sicurezza di Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls”. 

 

3) di dare mandato al Servizio Appalti affinché provveda ad attivare la procedura, mediante utilizzo 

della piattaforma telematica SardegnaCAT, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs 50/16 ss.mm.ii., con esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse ex art. 97, comma 8, del citato decreto. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

        (Ing. Salvatore Demontis)  

 
 

 

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Mauro Delogu 

Settore Ambiente: Dott.ssa M. Barbara Pirisi  


		2020-07-22T16:10:20+0200
	DEMONTIS SALVATORE




